1. „Der reinigende Weg führt durch die Reinigung der Sinneskräfte, [...] durch heißes Bedauern und Reue, [...] durch Buße und Gebet. [...] Es fällt aber den Frommen wie auch denjenigen, die, am Körperlichen, Irdischen und Sinnlichen hängen, und deshalb Schaden an ihren innerlichen und äußerlichen Sinnen genommen haben, überaus schwer, Reue zu empfinden. Gleichwie nämlich das Holz zunächst feucht und grün ist, kaum die Sonnenwärme aufnimmt und sich angesichts des Vorbildes der Sonne kaum erwärmt, später aber deren warmen Hauch um ein Vielfaches übertrifft und Feuers Gestalt annimmt, nachdem es sich der Feuchtigkeit und anderer schädlicher Mängel entledigt hat, ganz so muß auch der Geist auf dem Weg der Reinigung zunächst von unreinen Affekten und Begierlichkeiten befreit werden, auf daß nicht in einer Seele einander widersprechende, da irdische und himmlische Dinge betreffende Gefühle nebeneinander bestehen.“¹⁵

2. Die Neuordnung des Gefühlslebens und die „Gesundung der beschädigten Sinne“ ermöglichen es dem Menschen, den Weg der Erhellung des Verstandes zu beschreiten. „Die Strahlen, die von Wolken befreit wurden, zeigen die Sonne nun leichter. Ebenso wendet sich auch die Seele des Menschen williger zu Gott hin, so sie erst von irdischen Neigungen und irdischem Verlangen gereinigt wurde. [...] Ist er nämlich erst aus der finsternen Höhle des irdischen Verlangens herausgetreten, findet er alsbald ein von Hellig-

¹³ „Et haec cognoscuntur interius solo Deo dirigente et docente, quod non potest mortalis lingua reserare, quod nec Aristoteles, nec Plato, nec aliquis mortalis aliqua philosophia vel scientia nec potest, nec potuit intelligere, nec poterit in futurum, quod solus amor edocet interius, ut discat omnis rationalis anima a summo doctore acquirere sapientiam, in qua omnis ratio et intellectus deficit et affectus per amorem dispositus omnia transcendit omnem humanam intelligentiam supernatans, solum unitivi amoris regula ad ipsum, qui est fons totius bonitatis“ (*Jacobus de Paradiso*, De theologia, 257, Z. 16–29).

¹⁴ „De triplici via huius theologiae, per quas fit ascensus in Deum. Prima est purgativa; secunda – illuminativa; tertia – unitiva. Per prima homo disponitur. Per secundam ad amoris inflammationem accenditur. Per tertiam mens super omnem rationem intellectum et intelligentiam a solo Deo sursum trahitur“ (ebd. 258, Z. 20–24).

¹⁵ „Haec via purgativa incedit per depurgationem et per purgationem potentiae affectivae, per fervorem poenitentiae in compunctione, confessiones, contatione et oratione, quae rugire scit a gemitu cordis. Cuius autem compunctionis difficultas magna valde est apud in exercitatos et apud eos, qui adhuc corruptos habent sensus interiores et exteriores per carnalem, terrenam et sensualem inhaesionem. Quemadmodum ligna aquosa et viridia vix recipiunt calorem solis et in similitudinem eius accendantur, sed praecedunt exsufflationes multiplices et postea expulsus humiditibus et noxiis contrariis qualitibus, et sic suscipiunt formam ignis, sic in hac via purgativa oportet prius animum a sordidis affectionibus et cupiditatibus exspoliari, neque se compatiuntur in eadem anima contrarii amores, scilicet terrenorum et caelestium“ (ebd. 261, Z. 14–25).